apalancamiento financiero igual a 1,67 indica que es rentable el endeudamiento para el

proyecto.

Rentabilidad:  La rentabilidad mide que tan efectiva es la empresa controlando los gastos y

costos realizados a lo largo del proceso para la obtención de utilidades.

130

El ROE nos indica la capacidad que hay para obtener utilidades sobre el capital propio

invertido mientras que el ROA mide la rentabilidad de los mismos activos. El ROE es mayor

al ROA, lo cual indica un apalancamiento positivo.

𝑅𝑂𝐸 =
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑛𝑒𝑡𝑎

𝑃𝑎𝑡𝑟𝑖𝑚𝑜𝑛𝑖𝑜 𝑛𝑒𝑡𝑜
∗ 100 =

273 061

949 780
= 28,7%

𝑅𝑂𝐴 =
𝑈𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑛𝑒𝑡𝑎

𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
∗ 100 =

273 061

1 582 967
= 17,2%

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para realizar el análisis de sensibilidad se consideraron tres escenarios: pesimista, regular y

optimista. Donde el escenario regular es el proyectado y expuesto en el presente trabajo.

Asimismo, los escenarios propuestos serán de utilidad para evaluar la sensibilidad del

proyecto ante la variación de tres variables: la demanda, el valor de venta y el costo de los

insumos importados.

Variación en la demanda

Tabla 7.30

Análisis de sensibilidad con variación en la demanda

Escenario  VANE TIRE VANF TIRF

Pesimista -15% S/ 227 054 24% S/ 259 495 27%

Regular 0% S/ 645 772 33% S/ 678 212 40%

Optimista 15% S/ 1 064 489 41% S/ 1 096 930 53%

Las probabilidades de ocurrencia de los escenarios son 30% para el pesimista, 50% para el

regular y 20% para el optimista. Con ello, se obtiene el siguiente resultado:

131

Tabla 7.31

Valores esperados con una variación en la demanda

  F. Económico F. Financiero

VAN S/ 603 900 S/ 636 341

TIR 31,6% 38,4%

Se concluye que una variación en la demanda de ±15% no representa riesgo alguno

para el desarrollo y factibilidad del proyecto.

Variación del valor de venta

Tabla 7.32

Análisis de sensibilidad con variación del valor de venta

Escenario  VANE TIRE VANF TIRF

Pesimista -10% -S/ 215 124 14% -S/ 182 683 13%

Regular 0% S/ 645 772 33% S/ 678 212 40%

Optimista 10% S/ 1 506 667 51% S/ 1 539 108 67%

Las probabilidades de ocurrencia de los escenarios son 30% para el pesimista, 50% para el

regular y 20% para el optimista. Con ello, se obtiene el siguiente resultado:

Tabla 7.33

Valores esperados con una variación del valor de venta

  F. Económico F. Financiero

VAN S/ 559 682 S/ 592 123

TIR 30,5% 37,1%

Se concluye que una variación en el valor de venta de ±10% si representa riesgo

para la factibilidad del proyecto, específicamente si se presenta el escenario pesimista.

132

Variación del costo de insumos importados

Los insumos importados son dos: la goma base y el borojó en polvo. En este sentido, se

contemplará la variación porcentual de ambos en simultaneo para el análisis.

Tabla 7.34

Análisis de sensibilidad con variación del costo de insumos

Escenario  VANE TIRE VANF TIRF

Pesimista 15% S/ 479 239 29% S/ 511 680 34%

Regular 0% S/ 645 772 33% S/ 678 212 40%